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09:00-09:10

09:10-11:05

09:10-09:30

09:30-09:50

09:50-10:10

10:10-11:05

10:10-10:30

10:30-10:45

10:45-11:05

11:05-11:20

11:20-12:30

11:20-11:40

11:40-12:20

12:20-12:30

Saluti e apertura del congresso
Marianna Fabi, Teresa Giani

SESSIONE 1

MODERATORI: Gabriele Simonini, Michela Cappella

Letteratura in Primo Piano: una selezione degli articoli piu

significativi degli ultimi 2 anni
Teresa Giani

Mimickers dermatologici: quiz e tips
Cesare Filippeschi

Quando I'lmaging Puo Fare la Differenza
Laura Greco

SESSIONE 2

MODERATORI: Caterina Matucci Cerinic, Elena Corinaldesi

Presentazioni atipiche e diagnosi differenziale: dalle
immunodeficienze alle febbri periodiche
Giorgia Martini

Caso clinico interattivo
Livia Gargiullo

Malattia di Kawasaki: Tra nuove Raccomandazioni

e Realta Clinica
Alessandra Marchesi

Coffee Break

SESSIONE 3

MODERATORI: Angela Mauro, Giovanni Antonelli

Danno endoteliale: dall’infiammazione acuta al
rimodellamento vascolare
Marianna Fabi

DEBATE: Terapia di prima linea e quando rinforzare

IVIG e ASA, indicazioni e controversie
Andrea Taddio

Corticosteroidi, quando e perché usarli
Marco Cattalini

Caso clinico interattivo
Fiorentina Guida



12:30-13:30

12:30-13:10

13:10-13:30

13:30-14:30

14:30-15:30

14:30-14:50

14:50-15:10

15:10-15:30

15:30-16:10

15:30-15:50

15:50-16:10

16:10-16:20

SESSIONE 4
MODERATORI: Livia Gargiullo, llaria Pagnini
DEBATE: Oltre la Prima Linea

Dall’iperinflammazione alla protezione coronarica:
I’inibizione IL-1

Gabriele Simonini

Anti-TNF: dalla cascata infiammatoria al trattamento mirato
Francesca Minoia

Le Associazioni si Raccontano: voci, visioni e impegno

condiviso | non Ecm
Rossella Massaro, Marcella Marziani

Lunch Break

SESSIONE 5

MODERATORI: Jacopo Olivotto, Marianna Fabi

Ecocardiografia: indicazioni pratiche e tempistiche
Giovanni Battista Calabri

Cardio Imaging in acuto e in cronico: tra RMN e TC
Aurelio Secinaro

Transizione: Se Altrove Funziona, Perché non iniziare?
Maria Cristina Maggio

SESSIONE 6

MODERATORI: Donatella Lasagni, Cristina Ciuca

Anticoagulanti e antiaggreganti: tra farmaci tradizionali e

nuove opzioni terapeutiche
Domenico Prisco

Anticoagulanti e antiaggreganti nella Malattia di Kawasaki:
quando e come utilizzarli nella pratica clinica
Giovanni Antonelli

Coffee Break



16:20-17:30

16:20-16:40

16:40-17:00

17:00-17:30

17:30-18:20

17:30-17:55

17:55-18:10

18:10-18:20

SESSIONE 7

MODERATORI: Edoardo Marrani

Pillole pratiche per una buona gestione clinica: studi
funzionali e sport
Cristina Ciuca

Piccoli Pazienti, Grandi Sfide: la Malattia di Kawasaki nei
Neonati e Lattanti
Vincenza Mastrolia

TAVOLA ROTONDA

Dalla Prima Linea al Ricovero: il Percorso del bambino con
sospetta malattia di Kawasaki tra Territorio e Ospedale:
criticita e proposte di miglioramento

Paolo Biasci, pediatra di famiglia

Giovanni Calabri, cardiologo pediatra

Marianna Fabi, pediatra di Pronto Soccorso

Gabriele Simonini, pediatra reumatologo

Michela Cappella, pediatra reumatologo

llaria Maccora, pediatra reumatologo

Marco Martini, pediatra ospedaliero

SESSIONE 8

MODERATORI: Rossella Massaro, Annalisa Scopinaro

Parliamone insieme: famiglie e specialisti a confronto tra
domande, risposte e commenti
Rossella Massaro

Il congresso in pillole
Giulia Inguscio, Enrico Perre

Riflessioni finali e Saluti
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RAZIONALE

La Malattia di Kawasaki ¢ la principale vasculite pediatrica

e la prima causa di cardiopatia acquisita nei bambini nei Paesi
industrializzati. Tuttavia restano ancora un enigma la sua patogenesi e
una sfida la diagnosi precoce e la terapia risolutiva.

Questo congresso sara un’occasione di aggiornamento
multidisciplinare e interattivo: verranno presentati i contributi piu recenti
della letteratura, i progressi nella comprensione della patogenesi,

le nuove linee guida e le strategie terapeutiche emergenti, con
particolare attenzione al ruolo dell’imaging. Attraverso casi clinici,
dibattiti e sessioni pratiche, affronteremo le criticita di gestione con

il contributo di specialisti di diversa formazione e medici provenienti

da contesti differenti. | pazienti e le loro famiglie avranno modo di
intervenire, raccontarsi, proporre idee e interagire con i
medici, contribuendo a costruire

percorsi di cura piu efficaci.

Un ringraziamento speciale all’Associazione di pazienti
Rari Ma Speciali ODV, principale sostenitrice del Convegno.

v

MALATTIA DI KAWASAKI

Rari ma Speciali®*

https://www.malattiadikawasaki.it/



OBIETTIVO FORMATIVO ECM

N 18: contenuti tecnico-professionali
(conoscenze e competenze) specifici di
ciascuna professione, specializzazione
e attivita ultraspecialistica ivi incluse
malattie rare e medicina di genere

DURATA DEL CORSO
7 ore

CREDITI FORMATIVI
7,0

DESTINATARI DELLA FORMAZIONE
40

PROFESSIONI E DISCIPLINE

MEDICO CHIRURGO specializzazione:
Angiologia

Cardiologia

Chirurgia pediatrica

Endocrinologia

Malattie dell’apparato respiratorio
Malattie metaboliche e diabetologia
Malattie infettive

Medicina e chirurgia di accettazione e
d’urgenza

Neonatologia

Pediatria

Pediatri di libera scelta
Radiodiagnostica

Reumatologia

SPONSOR
multisponsor

QUOTA PARTECIPAZIONE
75,00 euro

MODALITA DI ISCRIZIONE
iscrizione ONLINE sul sito del provider
https://formazione.project-communication.it
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